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Rövidítések és jelölések

Ac acetil
AK lipáz Pseudomonas fluorescens
Ala alanin
Asp aszparaginsav
AY lipáz Candida rugosa

Boc t-butoxycarbonyl, t-BuOC(O)-
CAL-A (Chirazyme L-5) Candida antarctica A lipáz
CAL-B (Novozym 435,
Chirazyme L-2, Lipolase)

Candida antarctica B lipáz

CAN cerium (IV) ammonium nitrát
C(O)Ph benzoil
DMAP 4-dimetil-amino-piridin
DD dupla derivatizálás
DKR dinamikus kinetikus rezolválás
C koncentráció
E enantioszelektivitás
Ee enanatiomerfelesleg
ENZA 1 Rhodococcus equi NCIMB 40213
ENZA 20 Psedomonas solanacearum NCIMB 40249
GC gázkromatográf
Glu glutaminsav
His hisztidin
IA izopropenil-acetát
Konv. konverzió
KR kinetikus rezolválás
Lys lizin
L-Val CP-Chirasil L-Val királis oszlop (25 m)
M mólos
PLE sertés máj észteráz
PPL sertés hasnyálmirigybıl izolált lipáz
Pr propil
PS lipáz Pseudomonas cepacia, 1995-tıl Burkholderia cepacia

PS-IM lipáz immobilizált Burkholderia cepacia
PS-SD lipáz immobilizált Burkholderia cepacia

(R) rectus, abszolút konfigurációt jelöl (CIP konvenció)
(S) sinister, abszolút konfigurációt jelöl (CIP konvenció)
Ser szerin
T hımérséklet
term. termelés
THF tetrahidrofurán
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TI1, TI2 tetrahedrális intermedier
VA vinil-acetát
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1. Bevezetés és célkitőzések

A királis gyógyszermolekulák esetében a biológiai hatás gyakran egyik sztereoizomerben

(enantiomerben) van jelen hangsúlyozottabban (pl. a β-blokkolók körébıl a propranolol, atenolol,

metoprolol, timolol)75, ugyanakkor valamelyik enantiomer nem kívánt hatás hordozója is lehet

(pl. a talidomid, etambutol, penicillamin)76-79, ezért a gyógyszerkutatás kezdeti fázisában igen

nagy jelentısége van a kívánt hatással rendelkezı vegyület (racemát) lehetséges

sztereoizomerjeinek (enantiomerjeinek) szintézisére és külön-külön történı vizsgálatára.

Enantiomerek egyidejő elıállítására kiválóan alkalmazható módszer az utóbbi idıben egyre

dinamikusabban fejlıdı enzim-katalizált kinetikus rezolválás, ugyanakkor egyetlen enantiomer

célirányos elıállítása (pl. enzim-katalizált kinetikus dinamikus rezolválással) is megvalósítható.

1996 nyarán, CIMO ösztöndíjas doktoranduszként végeztem az elsı enzimes reakciót a Turkui

Egyetem Szerves Kémia Intézetében, ahol tíz hónapon keresztül dolgoztam Liisa T. Kanerva

professzor asszony irányiásával, 2-szubsztituált cikloalkanolok lipáz-katalizált aszimmetrikus

acilezési területén. Amikor az enzimes munka világának morzsáival, 10 hónapos

tanulmányutamról hazatértem ott várt kibontatlanul a ma már öreg készülékként emlegetett, de

még mőködı elsı gázkromatográfunk és egy enzimes reakciók végzéséhez elengedhetetlenül

szükséges rázógép. És ami a legfontosabb, ott vártak Fülöp Ferenc professzor úr elırevetített

tervei és megelılegezett bizalma, a már benne akkor körvonalazódó késıbbi munka tervezete. Így

kezdıdtek el az elsı enzimes próbálkozások, akkoriban a szerves közegő acilezési reakciók

területén. Szerencsémre, némi preparatív kémiai tapasztalattal rendelkeztem, pályakezdıként

1,2,3-oxatiazino- és 1,3,2-oxazafoszforino-tetrahidroizokinolinok szintézisével foglalkoztam 2

éven keresztül, így az egyszerőbb laboratóriumi mőveletek nem okoztak különösebb problémát.

Négy éven keresztül vizsgáltam különbözı 2-szubsztituált cikloalkanolok lipáz-katalizált

rezolválási körülményeit szerves oldószerben. Eredményeinket PhD doktori értekezésemben

foglaltam össze és 2000-ben sikeresen védtem meg, “suma cum laude” minısítéssel. 2001-ben

Magyar Állami Eötvös Ösztöndíjasként hat hónapon keresztül dolgoztam a McGill Egyetem

Szerves Kémia Intézetében, Romas J. Kazlauskas professzor enzimes csapatának tagjaként. Ott

tartózkodásom egyik jelentıs mozzanatának tartom a nem aktivált β-laktámok lipáz-katalizált

enantioszelektív győrőnyitására tett elsı próbálkozásainkat és a CAL-B (Novozym 435),

laktámok győrőnyitása során tanúsított aktivításának és enantioszelektivitásának

megmagyarázása céljából végzett számítógépes modellezést.
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Az enantiomertiszta természetes anyagok szintézisére irányuló törekvéseknek, valamint a

korszerő gyógyszerkutatási és gyógyszerbevezetési elveknek (enantiomertiszta farmakonok

elıállítása) megfelelıen, a továbbiakban egyszerő és hatékony új enzim-katalizált kinetikus

rezolválási módszerek kifejlesztését terveztük az intézeti fı-profilba is jól illeszkedı

enantiomertiszta laktámok és aminosavak szintézisére.

Az egyes munkákon belül jól elkülöníthetı lépések követik egymást (1. ábra): a racém

szubsztrátok szintézise; az enzimes reakciók követésére alkalmas analitikai módszer kidolgozása;

az optimalizálási, fél-mikromérető enzimes reakciók megtervezése és kivitelezése (enzim, acil-

donor vagy nukleofil, oldószer, adalék, hımérséklet, stb. enantioszelektivitásra és reakció

sebességére gyakorolt hatásának vizsgálata); a preparatív-mennyiségő enzimes rezolválások; a

termékek izolálása és jellemzése. Az enzimes elıkísérletek során hangsúlyt kívántunk fektetni

természetbarát körülmények kidolgozására, pl. a környezetre kevésbé káros “zöld” oldószerek80,81

használatával.

Kiindulási racemátok szintézise

Szerkezetigazolás (elemi analízis, NMR, MS)

TERVEK
CÉLOK

Enantioszelektív analítikai
módszerek kifejlesztése az
enzimreakciók követésére

Enzimes elıkísérletek,
reakciókörülmények

optimalizálása

Enantiomerek szétválasztása,
szerkezetigazolás, tisztaság-

vizsgálat

Gramm-mennyiségő
biotechnológiai eljárások

kidolgozása

Alkaloidok

Heterociklusok

Peptidek

Potenciális farmakonok

Kombinatorikus kémia
felhasználás
kooperáció

1. ábra

Az új enzimes stratégiák segítségével biológiailag aktív vegyületek és gyógyszerek kulcs-

intermedierjeinek (pl. Anatoxin-a, Amipurimycin, Abacavir, Sitagliptin, Taxol) szintézisét

terveztük megvalósítani.

Értekezésemben a hagyományos felépítést igyekszem követni. Az Irodalmi elızményekben a

biokatalizátorokról, szerves kémiai felhasználásukról, enantiomerek lipáz katalízissel történı

elıállításáról írok. Itt kerül bemutatásra a lipáz-katalizált O-acilezés és észter hidrolízis, valamint

a szerin hidroláz mechanizmus. A lipáz aktivitását és enantioszelektivitását befolyásoló szerves

közeg használatának elınyeirıl szintén szó esik. Az Anyagok és módszerekben a racém kiindulási

vegyületek szintézise mellett, bemutatásra kerülnek a fél-mikromérető és gramm-mennyiségő

enzimes reakciók követésére alkalmazott analitikai lehetıségek. Az enzimes reakciók és

enantiomer termékek legfontosabb jellemzıinek (enantioszelektivitás, enantiomerfelesleg,
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konverzió, abszolút konfiguráció, optikai forgatóképesség) meghatározása, ill. számítása szintén

bemutatásra kerül. Az Eredmények és diszkusszió fejezetben szelektáltan kerülnek bemutatásra az

általunk kifejlesztett hatékony és egyszerő új enzimes stratégiák (direkt és indirekt módszerek),

amelyek elsısorban a célmolekulák (enantiomertiszta β- és γ-aminosav származékok és β- és γ-

laktámok) elıállítására fókuszálnak. Jó néhány munka nem került be ebbe a válogatásba, pl. az

értékes α-aminosav enantiomerek szintézisére kifejlesztett új, kinetikus dinamikus rezolválási

technikáink. Ugyancsak kimaradtak az értekezésembıl az enzimes alapanyagokat felhasználó


[…]


szubsztituált [20] β-aminoészterek enantioszelektív hidrolízisére. Kiváló enantioszelektivitást (E

> 100) kaptunk, amikor a reakciókat Burkholderia cepacia lipáz [PS (Celitre immobilizált), ill.

PS-IM] katalízissel, 0,5 ekv. hozzáadott vízzel, szerves közegben (iPr2O vagy t-BuOMe),

viszonylag alacsony hımérsékleten (25 vagy 45 °C) végeztük. A termék aminoészter és aminosav

enantiomereket szerves-vizes extrakcióval választottuk szét. A módszer segítségével, elsıként

állítottuk elı enzimes úton, jó enantiomerfelesleggel (ee = 97%) és jó termeléssel (43%) a

Sitagliptin intermedier (R)-3-amino-4-(2,4,5-trifluor-fenil)butánsavat [20].

17. Új, enzimes stratégiát dolgoztunk ki a (2R,3S)-3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionsav

(Taxol kulcs-intermedier) elıállítására a racém etil-(3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionát)

enantioszelektív hidrolízisén keresztül [21]. Kiváló enantioszelektívitást (E > 200) értünk el PS-

IM lipázzal, 0,5 ekv. hozzáadott vízzel, iPr2O-ben, 50 ºC-on és nyertük jó enantiomerfelesleggel

(ee ≥ 98%), jó termelés mellett (≥ 45%) a termékeket, melyek szétválasztását szerves-vizes

extrakcióval végeztük.

18. Új típusú enzimes szekvenciális reakciót dolgoztunk ki és alkalmaztunk sikeresen a Taxol

kulcs-intermedierjének szintézisére. A módszer különlegessége, hogy egy racém szubsztrát,

ugyanazon enzim-katalizált két, egymást követı reakció eredményeként két különbözı termékké

alakul. Így, a cisz-3-acetoxi-4-fenil-azetidin-2-on Candida antarctica B lipáz (Lipolase)-

katalizált hidrolízise során jó termeléssel (> 43%) kaptuk a két különbözı, enantiomertiszta (ee ≥

98%) terméket [egyik a (2R,3S)-3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionsav, a Taxol kulcs-

intermedierje] [4]. Fontos kiemelni, hogy a jelen szubsztrát két teljesen különbözı egysége vett

részt a Lipolase katalízissel, 0,5 ekv. hozzáadott H2O-el, iPr2O-en, 60 °C-on végzett

átalakításban: a C-3 észter hidrolízise és az amid kötés hidrolítikus hasítása.
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19. Általunk dupla derivatizálás (DD) elnevezéssel ismertetett analitikai módszert (észterezés

és ezt követı N-acilezés) dolgoztunk ki különbözı cisz és transz karbociklusos és aciklusos β-

aminosavak enantioszeparálására [22]. A racém aminosavat derivatizáltuk: elsı lépésben diazo-

metánnal, második lépésben ecetsav-anhidriddel 4-dimetil-amino-piridin:piridin (1:9)

jelenlétében, majd injektáltuk a GC királis oszlopára. A gyors, enzimes reakcióink követésére

kiválóan alkalmas analitikai módszert jóllehet nem kvantitativ meghatározás céljából dolgoztuk

ki, jó validálási eredményeket kaptunk.

A tézispontok alatt bemutatott direkt és indirekt enzimes módszereinket az irodalmi háttérrel

összevetve, szisztematikusan rendszereztük [23,24] és 31.

Bizonyítottuk, hogy a szerves közegő enzim-katalizált rezolválások kiválóan alkalmazhatók

enantiomertiszta, biológiailag aktív β- és γ-aminosavak elıállítására.
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6. Az eredmények gyakorlati hasznosítása

Az enantiomertiszta biológiailag aktív anyagok nagy volumenő, gazdaságos elıállítása iránti

egyre növekvı igény miatt, a kutatás eredményei nemcsak tudományos, hanem gyakorlati

szempontokból is jelentısek lehetnek.

Egyszerő és igen hatékony direkt és indirekt enzimes módszereket dolgoztunk ki és alkalmaztunk

értékes, enantiomertiszta β- és γ-laktámok és β- és γ-aminosavak szintézisére. Így pl. formális

totál-szintézist adtunk meg az enantiomertiszta Anatoxin-a szintézisére. Jó enantiomerfelesleggel

és jó hozammal állítottuk elı a ciszpentacint [(1R,2S)-2-amino-1-ciklopentánkarbonsav] és 8 új

analóg és homológ származékait. Megvalósítottuk az Abacavir és Carbovir értékes

intermedierjének, az (1S,4R)-4-aminociklopent-2-én-1-karbonsavnak a szintézisét. Kidolgoztuk

az elsı enzimes utat a Sitagliptin intermedier (R)-3-amino-4-(2,4,5-trifluor-fenil)butánsav

szintézisére. Több direkt enzimes stratégiát dolgoztunk ki és alkalmaztuk sikeresen a Taxol

oldallánc kulcs-intermedierjének, a (2R,3S)-3-fenilizoszerinnek az elıállítására. A β-aminosav

enantiomerek szintézisére kifejlesztett direkt enzimes módszerek némelyikét méretnöveltük,

több-grammos tételben (> 5 g) állítottuk elı a kívánt enantiomereket. Ezen vegyületek képezték,

képezik az alapját számos együttmőködésnek is.

A β-aminosavak szintézisére kidolgozott két, enzimes eljárásunk iparjogvédelme megtörtént

[14,16]. A PCT WO2007091110 A1 [14] szabadalmat a Szegedi Tudományegyetem

hasznosította.

Az általunk kidolgozott enzimes módszerekkel készült enantiomerek közül több mint 20

enantiomerünket az Acros Organics és BioBlocks Inc. vállalatok forgalmazzák.
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