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Dr. Gunda Tamds a MTA kémiai tudomdnyok doktora

opponensi véleményére

Köszöntjm opponensemnek az értekezés alapos áttanulmányozását és megjegyzéseit.

Örömomre szolgál opponensem pozitív véleménye , megegyzéseire az alábbiakban szeretnék

válaszolni.

1. Egyetértek opponensem "zöld'' kémia kapcsán kifejezett azon kételvével' hogy

mennyire tekinthető környezetbarát módszernek egy eljárás, amelyet környezetkímélő

körülmények között végeznek' azonban a feldolgozás során szerves oldószereket használnak.

Az általunk, 45-48. oldalakon "],{em aktivólt karbociklusos B-laktámok gyűrűnyitása oldószer

nélktil" cím alatt bemutatott laktámok enantioszelektív gyűnínyitását környezetkímélo

körülmények kozött, oldószer nélkül végeztük: a granulált, immobilizált enzimet és jól

elporított szubsztrát laktámot tjsszekevefiük, majd körkörös mozgástvégző,70 oC-on működő

tázőgépbe tettük. Az 50oÁ-os konverzió elérésénél a reakcióel egyhez, az ipar által elfogadott

oldószerek közé minősített etil-acetátot (K. Alfonsi; J. Colberg; P.J. Dunn; T' Fevig; S.

Jennings; T.A. Johnson; H.P. Kleine; c. Knight; M.A. Nagy; D.A. peny; M" stefaniak,

Green. Chem. 2008, l0, 31-36) adtunk. Az enzimet a gyűrűnyilt p-aminosawal együtt

kiszűrtük, majd a szűrletet bepároltuk és kaptuk a laktám enantiomert. A kiszűrt enzim

felületéről az aminosavat vízzel mostuk le. A termékek további tisztítására nem volt szÍikség,

amennyibenazonban átkristályosításokat végeztünk volna, azEtoH és /-BuoMe azipar által

a szintén elfogadott oldószerek kozé tartoznak'

opponensem ráirányítja a figyelmet arra, hogy pont a víz megspórolása jelenti talán a

legkevesebb környezeti terhelésb eli változást' amivel szintén egyetértek. Kétségtelen , hogy az

enzimes reakciókat kezdetben kizárőlag vizes közegben végezték, később azonban, a

Klibanov féle áttörés után (A. Zaks; A.M' Klibanov, Science, 1984, 224, I249-I25I) egyre

gyakrabban végeztek enzimes átalakításokat szerves-vizes egy- vagy kétfazisú rendszerekben'

majd szerves oldószerben. A SZerveS közeg hasznáIatának számos előnye van' például

lehetőséget biztosít vízérzékeny szubsztrátok vagy vízérzékeny terméket eredményező

szubsztrátok enzimes rezolváIására' Ugyanakkor, a víz jelenléte sok esetben nem kívánt

reakciókhoz is vezethet, ezért is kül<jnösen fontos bizonyos esetekben, például enztm-

katalizált acilezés esetében (hogy ne játszódhasson le a termék észter hidrolízise) a vizet

kizárni. A különbözo szerves oldószerekbenvégzett enzimes reakciók esetében megfigyelték

az enzim aktivitására és stabilitására kifejtett jótékony hatás mellet' az etantioszelektivitásra

gyakorolt pozitív hatást is, ami szintén a szerves oldószerben végrehajtott enzimes reakciók

mellett szól. Következésképpen' a szerves oldószerekben végzett kémiai átalakítások az

enzimo l ó g ia e gyik le gizgalmas abb terül e tév é v ált.

opponensem azon kérdésére, hogy ismeretesek-e konkrét vizsgálatok az enzim

térszerkezetbeli különbségeire különböző oldószerekben, válaszom, hogy a SzeÍves oldószer

molekulák és az enzim térszerkezetbeli ktilönbségei közötti összeÍiiggések szisztematikus

vizsgá|atáta nem ismerek adatot az irodalomból. A Burkholderia cepacia lipáz esetében

molekula dinamikai szimulációkkal vizsgálták az un. katalitikus triádot elzátő, ill. szabaddá

tevő enzim szerkezeti részének konformáciő váItozásának dinamikáját (zárt-, nyitott- vagy

átmeneti-konformáció) explicit oldószer-modellként víz-toluol rendszer használatával (P.

Trodler; R.D. Schmid; J. Pleiss, BMC Structural Biology, 2A09,9, doi:10.118611412-6807-9-

3 8).

A 39. oldalon leírt molekulamodellezésnél nem számoltunk a szerves oldószer enzim-

szlbsrtrát tranzíciós áIlapotát stabilizáló vagy destabíIizálő részvételének lehetőségével, a

CAL-B laktámok gyúrunyitása során tanúsított kiváló enantioszelektivitását, valamint a 2-

oktanol kritikus szerepét kívántuk megmagyarézni. Megjegyzem, valamennyi vizsgált

oldószerben kiváló enantioszelektivitást (E

reakciósebességeket tapasztaltunk és minden bizonnyal értékes információkként használtú

volna, amennyiben létezik az irodalomban oldószerek enzim térszerkezetére gyakorolt

hatásának tfugyaIása' Érdekességként megje gyzem) hogy összehasonlítva a (+)-36 ft|aktám
oldószer nélkül végzett gyűrűnyitási eredményeit 1Értekezés,46. old. 14. táblázat,2. sor) a

iPr2o-ben végzeÍt gyűnínyitás eredményeivel (Értekezés' 55. old' 2I. tablázat 13. sor)' a

CAL-B enzim mindkét esetben kiváló enantioszelektivitással (E > 200) és hasonló

reakcióidővel (az 50%-os konverzió eléréséhez szükséges -5 h) katalizáIta a reakciót.

Ugyanitt jegyzem meg, hogy a legalkalmasabb, log P > 2,5 oldószerekként kiemelt közeg

használatával szemben, több esetben, mind a PS lipáz, mind pedig a CAL-B használatakor

optimális aktivitást és enantioszelektivitást éter típusú oldószerekben (lPr2o, 1og P 1,52; t-

BuOMe, log P 1,35) tapasztaltunk.

2. A 26. oldalon, enantiomerfeleslegek reakció előrehaladásával történő csökkenése

kapcsán, amit az enzim felületéhez kötődött víznek tulajdonítunk, opponensem kérdezi, hogy

vizsgáltuk-e az o|dőszerben eleve benne levő esetleges vízhatását és mi ahelyzet abszolút

vízmentes körtilmények között.

A kérdéses munkában olyan reakció korülményeket kellett találnunk' amelyek minimális

enzimes hidrolízist és az enzimes acilezés maximális enantioszelektivitását biztosítsák. Az

optima|izáIt körülmények között végzett (t)-13 butirilezése nem állt le 50%_os konverziónál,

az észtet és az el nem reagá|t alkohol termékek enantiomerfeleslegei hirtelen kezdtek

csökkeni (Értekezés, 18. ábra). Korábbi tapasztalatok birtokában (P. Csomós; L.T. Kanerva;

G. Bernáth; F. Fülöp, Tetrahedron" Asymmetry 1996, 7, 1789-1796) bizonyítottuk, hogy az

ee-ek drasztikus csökkenéséért az enzim felületén lévő víz volt a felelős, amely mint nukleofil

vett részt a termék észter hidrolízisében (E. Forró, F. Fülrip, Tetrahedron: Asymmetry 200l,

]2, 643-649). Jóllehet analitikai tisztaságú iPtzo-t használtunk (< 0)% Hzo)' valő igaz

helyesebb lett volna, mint ahogy a későbbiekben gyakran irtuk: az enzím felületén és az

oldószerben jelenlévő víz... (pl. E. Forró; F. Fülöp, Chem. Eur. J. 2006, ]2,2587-2592)

együttes megfogalmazása. opponensem abszolút vízmentes körülmények hasznáIatára

irányuló kérdésére válaszolom <jsszetett. Az enzímes acilezések esetében fontos volt a

reakcióelegyben jelenlevő víz mennyiségének minimalizálása, azonban valamennyi, későbbi

enzimes eljárásunkban szerepel nukleofilként a víz, következésképpen nem törekedttink a

reakcióelegy tartalmazta viz mennyiségének a vísszaszorítása. Mástészről, az enzim

működése feltételezi "néhány'' vízmolekula jelenlétét, hiányában teljesen inaktíwá vá|Ik (Z.

Jang; A.J. Russell, Fundamentals of non-aqueous enzymolog!, In A.M.P. Koskinen, A.M.

Klibanov, Enzymatic reactions in organic media; Chapman & Hall: Glasgow, t996; pp. 43-

6e).

Még egyszer köszönöm opponensem alapos, sokoldalú bírálatát, dicsérő szavait.
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